
 

 

Edição nº 1.042 II  

24 de novembro de 2.023 

 

 
 

 

 

 

 

MUNICIPIO DE GUARATUBA – PARANÁ 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

   

     

      

 

Diário Oficial em conformidade com a Lei 1.722 de 5 de dezembro de 2.017 

Edição Digital nº 1042 II   Páginas 9 

 

Guaratuba, 24 de novembro de 2.023 
 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 1042 II 

Data: 24 de novembro de 2.023 

Página   - 2 - 

 

 
 

 

 

 

ERRATA I 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2023 

TIPO: MENOR PREÇO/POR LOTE 

Objeto: Aquisição de Kits Escolares para os alunos e profissionais educacionais (Professores, Pedagogos, Coordenadores, Diretores, Vice-Diretores 

e Auxiliares de Educação Infantil) das unidades escolares da rede municipal de ensino do município de Guaratuba. 

O recebimento das propostas, documentos, abertura e disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no Portal de Compras do Governo 

Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br 

Término do Prazo para Envio da Proposta e Documentos de Habilitação: 08 de dezembro de 2023 ás 09:00 horas. 

Data da sessão: 08 de dezembro de 2023 ás 09:00 horas. 

O Edital, seus anexos e possíveis alterações estão disponíveis no site oficial do Município de Guaratuba, na página www.portal.guaratuba.pr.gov.br. 

Formalização de Consultas: E-mail: licitacao@guaratuba.pr.gov.br, telefone: (41) 3472-8576 WhatsApp/ 3472-8787. 

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 

Guaratuba, 22 de novembro 2023. 

Taiana Bernardo Amorim 

Pregoeira 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2023 

TIPO: MENOR PREÇO/POR ITEM 

Objeto:  Contratação de empresa especializada para o fornecimento, impermeabilização e instalação de geomembrana, e fornecimento de bombas 

centrífugas submersíveis para chorume, tubo para rede coletora de esgoto, tela de arame galvanizado, pedra de mão, tubo PEBD e suas emendas em 

metal, para atender as necessidades da Secretaria Municipal do Meio Ambiente.  

O recebimento das propostas, documentos, abertura e disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no Portal de Compras do Governo 

Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br 

Término do Prazo para Envio da Proposta e Documentos de Habilitação: 07 de dezembro de 2023 às 09:00 horas. 

Data da sessão: 07 de dezembro de 2023 às 09:00 horas. 

O Edital, seus anexos e possíveis alterações estão disponíveis no site oficial do Município de Guaratuba, na página www.portal.guaratuba.pr.gov.br. 

Formalização de Consultas: E-mail: licitacao@guaratuba.pr.gov.br, telefone: (41) 3472-8576 WhatsApp/ 3472-8787. 

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 

Guaratuba, 22 de novembro 2023. 

Taiana Bernardo Amorim 

Pregoeira 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2023 

TIPO: MENOR PREÇO/POR ITEM 

Objeto: Aquisição de materiais para demarcação viária das vias públicas do Município de Guaratuba. 

O recebimento das propostas, documentos, abertura e disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no Portal de Compras do Governo 

Federal –     https://www.gov.br/compras/pt-br 

Término do Prazo para Envio da Proposta e Documentos de Habilitação: 08 de dezembro de 2023 ás 09 horas. 

Data da sessão: 08 de dezembro de 2023 ás 09 horas. 

O Edital, seus anexos e possíveis alterações estão disponíveis no site oficial do Município de Guaratuba, na página www.portal.guaratuba.pr.gov.br. 

Formalização de Consultas: E-mail: licitacao@guaratuba.pr.gov.br, telefone: (41) 3472-8576 WhatsApp/ 3472-8787. 

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 

Guaratuba, 23 de novembro de 2023. 

João Manoel Nogueira de Souza 

Pregoeiro 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2023 

TIPO: MENOR PREÇO/GLOBAL 

Objeto: Serviço de dragagem, utilizando entre outros equipamentos necessários draga de sucção e recalque, com desagregador, com cabine fechada, 

com motorização de no mínimo 260 HP, linha de tubulação de 100 metros com no mínimo 8” de diâmetro, mão de obra e demais insumos. 

O recebimento das propostas, documentos, abertura e disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no Portal de Compras do Governo 

Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br 

Término do Prazo para Envio da Proposta e Documentos de Habilitação: 11 de dezembro de 2023 ás 09 horas. 

Data da sessão: 11 de dezembro de 2023 ás 09 horas. 

O Edital, seus anexos e possíveis alterações estão disponíveis no site oficial do Município de Guaratuba, na página www.portal.guaratuba.pr.gov.br. 

Formalização de Consultas: E-mail: licitacao@guaratuba.pr.gov.br, telefone: (41) 3472-8576 WhatsApp/ 3472-8787. 

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 

Guaratuba, 23 de novembro de 2023. 

LICITAÇÃO 

https://www.gov.br/compras/pt-br
http://www.portal.guaratuba.pr.gov.br/
mailto:licitacao@guaratuba.pr.gov.br
https://www.gov.br/compras/pt-br
http://www.portal.guaratuba.pr.gov.br/
mailto:licitacao@guaratuba.pr.gov.br
https://www.gov.br/compras/pt-br
http://www.portal.guaratuba.pr.gov.br/
mailto:licitacao@guaratuba.pr.gov.br
https://www.gov.br/compras/pt-br
http://www.portal.guaratuba.pr.gov.br/
mailto:licitacao@guaratuba.pr.gov.br


 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 1042 II 

Data: 24 de novembro de 2.023 

Página   - 3 - 

 

 
 

João Manoel Nogueira de Souza 

Pregoeiro 

 

Ref.: Edital de Licitação – PREGÃO ELETRÔNICO N° 51/2023- PMG 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARATUBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

REVOGAR 

O processo licitatório - PREGÃO ELETRÔNICO N° 51/2023 - PMG, que tem como objeto a contratação empresa especializada em organização e 

realização de eventos para prestação dos serviços de planejamento, coordenação e execução, com o fornecimento de infraestrutura, serviços e locação 

de equipamentos, e apoio logístico para a realização do evento Sempre Natal Guaratuba 2023, por interesse público, tendo em vista que o processo 

encontra-se com várias emendas e estaria mais correto e vantajoso para a Administração Pública apurar novamente as necessidades das Secretarias 

Municipais. 

Guaratuba, 20 de novembro de 2023. 

Roberto Justus 

Prefeito 

 

TERMO DE APROVAÇÃO – ADITIVO DE PRAZO E VALOR 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  

CNPJ: 76.017.474/0001-08 

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, n° 380, Centro, Guaratuba/PR 

CONTRATADA: DETRISUL LOCACAO DE CACAMBAS E TERRAPLANAGEM LTDA 

CNPJ: 10.867 .926 / 00OI-32 

ENDEREÇO: Apucarana, nº 1-222, Brejatuba, Guaratuba, Paraná, CEP: 83.280-000, CEP: 83.280-000, Paraná  

02° TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 290/2021 – PMG 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 45/2021 – PMG 

OBJETO CONTRATUAL: Locação mensal de caminhões e maquinários para atender a demanda de serviços do Município de Guaratuba. 

OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo e valor 

PRAZO: 12 (doze) meses 

DOTAÇÃO ORÇAMETÁRIA 11.001.18.542.0018.1092.3.3.90.39.00.00  - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – 100 

– Recursos ordinários (livres) 

VALOR: R$ 747.31,8,00 (setecentos e quarenta e sete mil e trezentos e dezoito reais) 

DATA DA ASSINATURA: 01 de novembro de 2023 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

TERMO DE APROVAÇÃO – ADITIVO DE PRAZO E VALOR 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  

CNPJ: 76.017.474/0001-08 

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, n° 380, Centro, Guaratuba/PR 

CONTRATADA: GUARATERRA TERRAPLANAGEM LTDA 

CNPJ: 10.662.600 / OOO1.-7 9 

ENDEREÇO: Avenida Cubatão, n° 1375, Piçarras, Guaratuba, Paraná, CEP:83.280-000, Paraná 

02° TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 291/2021 – PMG 

PREGÃO ELETRÔNIC0O Nº 45/2021 – PMG 

OBJETO CONTRATUAL: Locação mensal de maquinários para atender a demanda de serviços do Município de Guaratuba 

OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação de prazo e valor 

PRAZO: 12 (doze) meses 

DOTAÇÃO ORÇAMETÁRIA:  12.001.15.452.0015.2.082.3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – 

1000 – Recursos ordinários (livres) 

VALOR: R$127.551,48(cento e vinte e sete mil e quinhentos e cinquenta e um reais e quarenta e oito centavos). 

DATA DA ASSINATURA: 01 de novembro de 2023 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de Registro de Preços Nº: 467/2023 - PMG. 

Modalidade de Licitação: Pregão 66/2022 - PMG. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Guaratuba 

CNPJ n°: 76.017.474/0001-08 

Endereço: Rua Dr. João Cândido, 380 – Centro – Guaratuba/PR 
CEP: 83.280-000 

Empresa: GEORGINI PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI  

CNPJ: 10.596.721/0001-60 
ENDEREÇO: Rua Gecy Fonseca,839, Jardim Elisa, Bela Vista Do Paraíso CEP: 86.130-000 

Objeto: Aquisição de insumos hospitalares para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde. 

Vigência: 12 meses.  
 Dotação: As despesas dos produtos tratados nesta ata correrão por conta das seguintes despesas orçamentárias: 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 1042 II 

Data: 24 de novembro de 2.023 

Página   - 4 - 

 

 
 

Dotação fonte Descrição 

0500210301001220423390300000 494 MATERIAL DE CONSUMO 

0500110122001220403390300000 5314 MATERIAL DE CONSUMO 

0600212361001320593390370000 104   

0500210301001220423390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 

0500210301001220423390320000 303 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

0500310302001220483390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 

0500110122001220403390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 

0500210301001220423390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 

0500310302001220483390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 

0500310302001220493390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 

0500410304001220533390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 

0500410305001220543390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 

0500310302001221713390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 

0500310302001221713390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 

Os preços foram registrados conforme tabela abaixo: 

Item Código Especificação Unidade Quantidade Valor Unitario (R$) Valor total (R$) 

92 49130 

LENÇOL DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO pacote com 10 

unidades – lençol descartável com elástico 210cmx90cm, 

gramatura 20g/m, confeccionado em tecido não tecido, 
prolipropileno, não estéril, na cor branca. 

PCT 1500 9,39 14085,00 

O Valor desta Ata de Registro de Preços é de R$ 14.085,00 (quatorze mil e oitenta e cinco reais). 
Guaratuba, 07 de novembro de 2023. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

  

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de Registro de Preços Nº: 473/2023 - PMG. 

Modalidade de Licitação: Pregão 32/2023 - PMG. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Guaratuba 

CNPJ: 76.017.474/0001-08 

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, 380 – Centro – Guaratuba/PR 

CEP: 83 280 000 

EMPRESA: Bortolon Arquitetura e Incorporações Ltda  

CNPJ: 17.686.417/0001-52 

ENDEREÇO: Rua Simão Bolivar,1617, Juveve, Curitiba 

CEP: 80040-140 

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços típicos de manutenção de equipamentos urbanos, manutenção predial 

preventiva e corretiva nas áreas civil, elétrica, hidráulica e sanitária, carpintaria e jardinagem que abrangem o espaço público, com o objetivo de 

atender a demanda de todos os departamentos das secretarias do Município. 

Vigência: 12 meses.  

Dotação: As despesas dos produtos tratados nesta ata correrão por conta das seguintes despesas orçamentárias: 

Dotação Fonte Descrição 

0300104122000420053390390000 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

0500110122001220403390390000 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

0500110122001220403390390000 494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

0500210301001220423390390000 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

0500210301001220423390390000 494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 1042 II 

Data: 24 de novembro de 2.023 

Página   - 5 - 

 

 
 

Dotação Fonte Descrição 

0500310302001220483390390000 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

0500310302001220483390390000 494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

0500310302001221713390390000 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

0500310302001221713390390000 494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

0500410305001220543390390000 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

0500410305001220543390390000 494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

0600112122001320713390390000 104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

0600212361001320593390390000 104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

0700108122001021163390390000 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

0700208244001020283390390000 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

0700308244001021183390390000 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

0900127122002221223390390000 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1200115452001520823390390000 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

0800113122001421273390390000 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1900115122001621743390390000 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

2000104122000421763390390000 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1000120122001920933390390000 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1700102062000720183390390000 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1100118122001820893390390000 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1300106122000920233390390000 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1400115122000320093390390000 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1600102062000220043390390000 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Os preços foram registrados conforme tabela abaixo: 

Lote Item Código Especificação Marca Unidade Quantidade 

Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 

(R$) 

1 1 50805 

Prestação de serviços convencionais típicos de manutenção predial 

preventiva e corretiva, utilizando a tabela apresentada pelo SINAPI - 

PR, a serem realizados nos imóveis próprios ou locados da Prefeitura 
Municipal de Guaratuba, a fim de atender todos os setores de todas as 

Secretarias, sob o critério da Secretaria de Municipal de Administração, 

pelo prazo de 12 (doze) meses. 

  SV 1 1744871,50 1744871,50 

O Valor desta Ata de Registro de Preços é de R$ 1.744.871,50 (um milhão, setecentos e quarenta e quatro mil, oitocentos e setenta e um reais e 

cinquenta centavos). 

Guaratuba, 17 de novembro de 2023. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

  

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato Nº: 475/2023 - PMG. 

Modalidade de Licitação: Pregão 34/2023 - PMG. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Guaratuba 

CNPJ: 76.017.474/0001-08 

Endereço: Rua Dr. João Cândido, 380 – Centro – Guaratuba/PR 

CEP: 83.280-000 

Empresa: TS INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA  



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 1042 II 

Data: 24 de novembro de 2.023 

Página   - 6 - 

 

 
 

CNPJ: 30.934.925/0001-70 

Endereço: Rua Sergipe, 1042, Bairro Bela Vista, Cidade Erechim 

CEP: 99704-078 

Objeto: Aquisição de equipamentos de ginastica ao ar livre, destinados a montagem de três academias ao ar livre, afim de atender demandas da 

secretaria municipal do esporte e do lazer. 

Vigência: 12 meses.  

 Dotação: As despesas dos produtos tratados nesta ata correrão por conta das seguintes despesas orçamentárias: 

Dotação Fonte Descrição 

0900127813002211134490510000 000 OBRAS E INSTALAÇÕES 

0900127813002211134490510000 000 OBRAS E INSTALAÇÕES 

0900127813002211134490510000 000 OBRAS E INSTALAÇÕES 

0900127813002211134490510000 000 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Os preços foram registrados conforme tabela abaixo: 

Lote Item Código Especificação Marca Unidade 
Quantida

de 

Valor Unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

1 1 90533 

Multi Exercícios Com 06 Funções: flexor de pernas, 

extensor de pernas, supino reto sentado, supino inclinado 

sentado rotação vertical e puxada alta. Fixado ao solo por 
meio de chumbador parabolt. Dentro das normas da ABNT. 

Aparelho com material galvanizado a fogo, todo pintado 

com tinta automotiva própria para exposição ao tempo e 
resistente às ações climáticas. Resistente à corrosão por 

exposição à névoa salina, com laudo em nome do fabricante. 

Seguindo o que dita as seguintes normas: nbr 8094/83, nbr 
7399:2015, nbr 7400:2015, nbr iso 5841:2015, nbr iso 4628-

3:2015 e nbr 16779:2019. 

DYSSIL/ST

ANDART 
UND 3 2848,03 8544,10 

1 2 90534 

Pressão de pernas duplo aparelho simulador de pressão nas 

pernas para 02 usuários simultânea, fortalece, alonga e 
aumenta a flexibilidade dos membros inferiores. Fixado ao 

solo por meio de chumbador parabolt. Dentro das normas da 

ABNT. Aparelho com material galvanizado a fogo, todo 
pintado com tinta automotiva própria para exposição ao 

tempo e resistente às ações climáticas. Resistente à corrosão 

por exposição à névoa salina, com laudo em nome do 
fabricante. Seguindo o que dita as seguintes normas: nbr 

8094/83, nbr 7399:2015, nbr 7400:2015, nbr iso 5841:2015, 

nbr iso 4628-3:2015 e nbr 16779:2019. 

DYSSIL/ST

ANDAT 
UND 3 1120,00 3359,99 

1 3 90535 

Rotação vertical duplo aparelho para membro superiores, 

para 02 usuários simultâneo, para fortalecimento dos 

membros superiores e aumento da flexibilidade das 
articulações dos ombros. Fixado ao solo por meio de 

chumbador parabolt. Dentro das normas da ABNT. 

Aparelho com material galvanizado a fogo, todo pintado 

com tinta automotiva própria para exposição ao tempo e 

resistente às ações climáticas. Resistente à corrosão por 

exposição à névoa salina, com laudo em nome do fabricante. 
Seguindo o que dita as seguintes normas: nbr 8094/83, nbr 

7399:2015, nbr 7400:2015, nbr iso 5841:2015, nbr iso 4628-

3:2015 e nbr 16779:2019. 

DYSSIL/ST

ANDAT 
UND 3 753,78 2261,33 

1 4 90536 

Volante de rotação inclinada duplo, rotação diagonal, 
aparelho para movimentação circular inclinada dos 

membros superiores e aumento da flexibilidade das 

articulações dos ombros. Fixado ao solo por meio de 
chumbador parabolt. Dentro das normas da ABNT. 

Aparelho com material galvanizado a fogo, todo pintado 

com tinta automotiva própria para exposição ao tempo e 
resistente às ações climáticas. Resistente à corrosão por 

exposição à névoa salina, com laudo em nome do fabricante. 

Seguindo o que dita as seguintes normas: nbr 8094/83, nbr 
7399:2015, nbr 7400:2015, nbr iso 5841:2015, nbr iso 4628-

3:2015 e nbr 16779:2019. 

DYSSIL/ST

ANDAT 
UND 3 929,26 2787,79 

1 5 90537 
Prancha de movimentação lateral surf duplo conjugado 
aparelho que simula a movimentação lateral tipo surf, para 

DYSSIL/ST
ANDAT 

UND 3 1210,46 3631,37 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 1042 II 

Data: 24 de novembro de 2.023 

Página   - 7 - 

 

 
 

02 usuários simultâneos, para promover flexibilidade, 
agilidade dos músculos do quadril e região lombar. Fixado 

ao solo por meio de chumbador parabolt. Dentro das normas 

da ABNT. Aparelho com material galvanizado a fogo, todo 
pintado com tinta automotiva própria para exposição ao 

tempo e resistente às ações climáticas. Resistente à corrosão 

por exposição à névoa salina, com laudo em nome do 
fabricante. Seguindo o que dita as seguintes normas: nbr 

8094/83, nbr 7399:2015, nbr 7400:2015, nbr iso 5841:2015, 

nbr iso 4628-3:2015 e nbr 16779:2019 

1 6 90538 

Aparelho simulador de caminhada para 02 usuário 
simultâneos, aumenta a mobilidade dos membros inferiores 

e desenvolve a coordenação motora. Fixado ao solo por 

meio de chumbador parabolt. Dentro das normas da ABNT. 
Aparelho com material galvanizado a fogo, todo pintado 

com tinta automotiva própria para exposição ao tempo e 

resistente às ações climáticas. Resistente à corrosão por 
exposição à névoa salina, com laudo em nome do fabricante. 

Seguindo o que dita as seguintes normas: nbr 8094/83, nbr 

7399:2015, nbr 7400:2015, nbr iso 5841:2015, nbr iso 4628-
3:2015 e nbr 16779:2019 

DYSSIL/ST

ANDAT 
UND 3 1687,29 5061,87 

1 7 90539 

Aparelho simulador de cavalgada para 02 usuários 

simultâneos, fortalecem os grupos musculares dos membros 
inferiores, superiores e aumenta a capacidade respiratória. 

Fixado ao solo por meio de chumbador parabolt. Dentro das 

normas da ABNT. Aparelho com material galvanizado a 
fogo, todo pintado com tinta automotiva própria para 

exposição ao tempo e resistente às ações climáticas. 

Resistente à corrosão por exposição à névoa salina, com 
laudo em nome do fabricante. Seguindo o que dita as 

seguintes normas: nbr 8094/83, nbr 7399:2015, nbr 

7400:2015, nbr iso 5841:2015, nbr iso 4628-3:2015 e nbr 

16779:2019 

DYSSIL/ST

ANDAT 
UND 3 1470,71 4412,14 

1 8 90540 

Aparelho simulador de esqui para 02 usuários simultâneos, 

melhora a flexibilidade dos membros inferiores e 

superiores, quadril e função respiratória. Fixado ao solo por 
meio de chumbador parabolt. Dentro das normas da ABNT. 

Aparelho com material galvanizado a fogo, todo pintado 

com tinta automotiva própria para exposição ao tempo e 
resistente às ações climáticas. Resistente à corrosão por 

exposição à névoa salina, com laudo em nome do fabricante. 

Seguindo o que dita as seguintes normas: nbr 8094/83, nbr 
7399:2015, nbr 7400:2015, nbr iso 5841:2015, nbr iso 4628-

3:2015 e nbr 16779:2019 

DYSSIL/ST

ANDAT 
UND 3 1452,58 4357,74 

1 9 90541 

Aparelho para alongamento dos membros superiores em 
três alturas distintas, para uso de 03 pessoas simultâneas, 

estimula o alongamento e fortalecimento dos grandes 

grupos musculares. Fixado ao solo por meio de chumbador 

parabolt. Dentro das normas da ABNT. Aparelho com 

material galvanizado a fogo, todo pintado com tinta 

automotiva própria para exposição ao tempo e resistente às 
ações climáticas. Resistente à corrosão por exposição à 

névoa salina, com laudo em nome do fabricante. Seguindo 

o que dita as seguintes normas: nbr 8094/83, nbr 7399:2015, 
nbr 7400:2015, nbr iso 5841:2015, nbr iso 4628-3:2015 e 

nbr 16779:2019 

DYSSIL/ST

ANDAT 
UND 3 1195,67 3587,00 

1 10 90542 

Aparelho simulador de remo sentado, par 1 usuário, 

fortalece os músculos das costas e dos ombros. Fixado ao 
solo por meio de chumbador parabolt. Dentro das normas da 

ABNT. Aparelho com material galvanizado a fogo, todo 

pintado com tinta automotiva própria para exposição ao 
tempo e resistente às ações climáticas. Resistente à corrosão 

por exposição à névoa salina, com laudo em nome do 

fabricante. Seguindo o que dita as seguintes normas: nbr 
8094/83, nbr 7399:2015, nbr 7400:2015, nbr iso 5841:2015, 

nbr iso 4628-3:2015 e nbr 16779:2019 

DYSSIL/ST
ANDAT 

UND 3 910,10 2730,29 

1 11 90543 
Placa orientativa do equipamento 100x200cm contendo 
demonstrações de como utilizar o equipamento. Fixado ao 

DYSSIL/ST
ANDAT 

UND 3 2088,77 6266,32 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 1042 II 

Data: 24 de novembro de 2.023 

Página   - 8 - 

 

 
 

O Valor deste Contrato é de R$ 46.999,95 (quarenta e seis mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e cinco centavos). 

Guaratuba, 14 de novembro de 2023. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

  

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Ata de Registro de Preços Nº: 481/2023 - PMG. 

Modalidade de Licitação: Pregão 9/2023 - PMG. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Guaratuba 

CNPJ n°: 76.017.474/0001-08 

Endereço: Rua Dr. João Cândido, 380 – Centro – Guaratuba/PR 

Cep: 83.280.000 

Empresa: LUIS CARLOS DOS SANTOS FARIA EQUIPAMENTOS ME  

CNPJ: 00.943.564/0001-68 

ENDEREÇO: Rod. Dos Minérios km 11,8,2125, Indefinido, Almirante Tamandaré 

Objeto: Aquisição de ar comprimido e oxigênio medicinal com equipamentos de oxigenoterapia (cilindros). 

Vigência: 8 meses.  

Dotação: As despesas dos produtos tratados nesta ata correrão por conta das seguintes despesas orçamentárias: 

Dotação Fonte Descrição 

0500210301001220423390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 

0500310302001220483390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 

0500310302001220483390300000 494 MATERIAL DE CONSUMO 

0500210301001220423390300000 494 MATERIAL DE CONSUMO 

Os preços foram registrados conforme tabela abaixo: 

Lote Item Código Especificação Marca Unidade Quantidade Valor Unitário (R$) Valor total (R$) 

1 1 63606 Recarga oxigênio de 1 a 2 m3 em cilindros de aço carbono   M³ 196 62,0000 12176,80 

1 2 63607 Recarga oxigênio de 3 a 4 m3 em cilindros de aço carbono   M³ 1162 30,0000 34847,40 

1 3 63608 Recarga oxigênio de 7 a 10 m3 em cilindros de aço carbono   M³ 12166 17,5000 212905,88 

O Valor desta Ata de Registro de Preços é de R$ 259.930,08 (duzentos e cinquenta e nove mil, novecentos e trinta reais e oito centavos) 

Guaratuba, 21 de novembro de 2023. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de Registro de Preços Nº: 481/2023 - PMG. 

Modalidade de Licitação: Pregão 9/2023 - PMG. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Guaratuba 

CNPJ n°: 76.017.474/0001-08 

Endereço: Rua Dr. João Cândido, 380 – Centro – Guaratuba/PR 

Cep: 83.280.000 

Empresa: LUIS CARLOS DOS SANTOS FARIA EQUIPAMENTOS ME  

CNPJ: 00.943.564/0001-68 

ENDEREÇO: Rod. Dos Minérios km 11,8,2125, Indefinido, Almirante Tamandaré 

Objeto: Aquisição de ar comprimido e oxigênio medicinal com equipamentos de oxigenoterapia (cilindros). 

Vigência: 8 meses.  

 Dotação: As despesas dos produtos tratados nesta ata correrão por conta das seguintes despesas orçamentárias 

Dotação Fonte Descrição 

0500210301001220423390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 

solo por meio de chumbador parabolt. Dentro das normas da 
ABNT. Aparelho com material galvanizado a fogo, todo 

pintado com tinta automotiva própria para exposição ao 

tempo e resistente às ações climáticas. Resistente à corrosão 
por exposição à névoa salina, com laudo em nome do 

fabricante. Seguindo o que dita as seguintes normas: nbr 

8094/83, nbr 7399:2015, nbr 7400:2015, nbr iso 5841:2015, 
nbr iso 4628-3:2015 e nbr 16779:2019 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 1042 II 

Data: 24 de novembro de 2.023 

Página   - 9 - 

 

 
 

Dotação Fonte Descrição 

0500310302001220483390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 

0500310302001220483390300000 494 MATERIAL DE CONSUMO 

0500210301001220423390300000 494 MATERIAL DE CONSUMO 

Os preços foram registrados conforme tabela abaixo: 

Lote Item Código Especificação Marca Unidade Quantidade Valor Unitário (R$) Valor total (R$) 

1 1 63606 Recarga oxigênio de 1 a 2 m3 em cilindros de aço carbono   M³ 196 62,0000 12176,80 

1 2 63607 Recarga oxigênio de 3 a 4 m3 em cilindros de aço carbono   M³ 1162 30,0000 34847,40 

1 3 63608 Recarga oxigênio de 7 a 10 m3 em cilindros de aço carbono   M³ 12166 17,5000 212905,88 

O Valor desta Ata de Registro de Preços é de R$ 259.930,08 (duzentos e cinquenta e nove mil, novecentos e trinta reais e oito centavos) 

Guaratuba, 21 de novembro de 2023. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

 

Roberto Cordeiro Justus – Prefeito  

Edison Camargo – Vice-Prefeito 

Adriana Correa Fontes – Secretária Municipal Cultura e Turismo 

Alexandre Polati – Secretário Municipal do Esporte e do Lazer 

Angelita Maciel da Silva – Secretária da Administração 
Antonio Emilio Caldeira Junior – Chefe de Gabinete 

Carlos Eduardo Nunes dos Santos – Secretário do Meio Ambiente 

Cidalgo José Chinasso Filho – Secretário Municipal da Pesca e da Agricultura 

Claudio Luiz Dal Col – Subprefeito Regional Coroados 

Donato Focaccia – Secretário Municipal do Urbanismo 

Edilson Garcia Kalat – Secretário da Habitação 

Fernanda Estela Monteiro – Secretária Municipal da Educação 

Gabriel Modesto de Oliveira - Secretário da Saúde  

Jacson José Braga - Secretário da Segurança Pública  

Laoclarck Odonizetti Miotto – Secretário Municipal das Finanças e Planejamento 

Marcelo Bom dos Santos – Procurador Fiscal 

Marcio Sakajiri Tarran – Secretário Municipal da Infraestrutura e das Obras  

Maricel Auer – Secretária Municipal do Bem Estar e da Promoção Social 

Nilsa Ferraro Santos Borges – Ouvidoria Geral  

Paulo Zanoni Pinna – Subprefeito Regional do Cubatão 

Ricardo Bianco Godoy – Procurador Geral 

Prefeitura Municipal de Guaratuba 

Rua Dr. João Cândido, 380 - Centro 

(41) 3472-8500 
http://portal.guaratuba.pr.gov.br 

Material para o D.O. enviar para: tania@guaratuba.pr.gov.br 

EXPEDIENTE 

http://portal.guaratuba.pr.gov.br/
mailto:tania@guaratuba.pr.gov.br

		2023-11-24T14:58:19-0300
	TANIA MALINOSKI BARTOLOME:55334270906




